
 

 

 

 

 

 

〒332-0004 

川口市領家３－１４－１ 

 

大切な命、支えあい・・・ 
 

校長 岡本 賢一 

 

登校日が中止になって数日後、管理棟に沿った場所 

にある校庭脇の花壇に目を向けると、雑草が勢いよく 

生い茂っていました。学校応援団の方々によって花壇 

に植えられたパンジーも隠れるほどでした。教職員、 

そして敷地内の咲き誇った花々で、学校が再開した日 

に子供たちを迎え入れてあげたい、そんな思いに駆ら 

れ一人草むしりを始めました。半分終え、残りは明日 

やろうかと思ったとき、体を動かすために校庭に出て 

きた学校での預かり児童の低学年６人が、私に近づい 

てきました。「校長先生、私たちもやる！」と。子供のマンパワーは疲れを知らず、あっという

間にすべての雑草を抜き終えました。お手伝いをしてくれた児童には本当に感謝です、「ありが

とう」。実はこんな光景が、日々学校ではあるのです。 

緊急事態宣言を受けてから１か月、人との接触８割削減という目標が出され、学校の勤務体制

も見直しました。今何よりも最優先すべきことは、命を守るということ。このウイルスの怖いと

ころは目に見えないことにあります。『自分だけは大丈夫』『少しだけなら』という自分本位の

考えは、自分だけでなく大切な家族の命も危険にさらすことになります。罹ってからでは、もう

取り返しがつきません。何度も伝えていますが今は我慢の時です。 

他県の一部の学校において感染リスクのある仕事に従事している家庭の児童に対して、医学

的な根拠なく自宅待機する事案が発生していると聞きました。感染の急増に伴って、医療従事者

や社会の機能の維持にあたる人、その家族への偏見や差別につながる行為が危惧されています。

まずは私たち大人が、新型コロナウイルスに関する適切な知識をもとに、子供たちに正しく伝

え、正しい判断や行動をしていきましょう。 

県の要請を受けて、川口市の小中学校も休校が５月末日まで延長されます。本校では、ホーム

ページに先月は教員によるリレーメッセージ、今月からは１週間の学習計画表をアップします。

担任から出された課題に計画的に取り組めるよう、ご家庭でのご支援・ご協力をお願いいたしま

す。 

特に、ご家庭で心配されている学習の保障・子供たちの心のケアについては、計画的な家庭学

習・動画配信、担任による電話等で支援していきます。なお、家庭学習の内容については学校再

開時に授業の中でも再度指導いたします。 

 

先日、テレビの中である方が「パラダイムシフト（今までの考えを１８０度変える）」という

言葉を使って今後について話されていました。この困難を乗り越えるには、そんな発想の転換が

必要なのかもしれません。保護者の皆様、そして地域の皆様、今まで以上にご協力をいただくこ

ともあるかもしれませんが、学校再開日まで、引き続きよろしくお願いいたします。 

 

 

令和２年５月号 

学級数１１  

児童数２４６名  

川口市立領家小学校 

 



 先日、保護者緊急メールでもお知らせいたしましたが、川口市の公立小中学校も５月３１日まで

休校を再延長することとなりました。なお、新型コロナウイルス感染症の今後の状況等に応じて変

更することがございます。ご了承ください。 

 先の見えない状況に、多大なご心配とご負担をおかけしていることと存じます。学校といたしま

しても、子供たちのためにできること、地域・保護者の皆様のお役に立てることを全職員で知恵を

出し合い、全力で取り組んでまいります。ご理解、ご協力をお願いいたします。 

 

 ○臨時休校中の健康観察を毎日実施していただき、健康観察カードの記入をお願いいたします。 

 ○家庭学習を進めていただくにあたっての計画を毎週ホームページにアップしていきます。 

  家庭学習に役立つ内容・動画等も載せていく予定です。 

 ○今後以下の方法にてお子様の様子を聞き取らせていただきます。ご心配なことや学習を進める

上でのご相談もぜひお聞かせください。 

  ・5 月 11 日の週・・・担任より電話（詳しい日時は決まり次第メールでお知らせします） 

  ・5 月 18 日の週・・・保護者緊急メールのアンケート機能 

  ・5 月 25 日の週・・・担任より電話（詳しい日時は決まり次第メールでお知らせします） 

 

 ○児童の一時預かりは今まで通り実施します。 

 ○校庭開放は今まで通り実施します。 

  ※5 月に入り、気温の急激な上昇が予想され、熱中症が心配されます。 

   帽子の着用や水筒の持参など、ご配慮ください。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     

※今後の状況により変更することもあります。 

 

 

 

 

 

 

臨時休校再延長のお知らせ 

5 月も臨時休校となり、お子様の学習につきまして、ご家庭にさらなるご協力をいただくこと

となります。少しでも家庭学習が進めやすくなるように、保護者の皆様からの声を生かして考え

てまいります。 

そこでまず、『領家小 臨時休校中の生活と学習のめあて』を考えました。 

①生活のリズムを整えて健康な生活をしよう・・・朝７時には起きて着替えましょう。 

②計画を立てて学習に取り組もう・・・学年ごとの週の計画を活用してください。 

※目安ですので各ご家庭のご都合によって組み替えていただいて結構です。 

③毎日一回は運動をしよう・・・「体力ぐんぐんカード」の活用をお願いします。 

④お手伝いをしよう・・・家庭での役割をどんどんもたせてください。 

 領家小ホームページでも情報を発信してまいります。よろしくお願いいたします。 

臨時休校中の生活と学習について 

6 月 1 日（月）始業式 （２～６年） 
6 月 2 日（火）入学式 １１：００ 
    ※詳しい日程は後日お伝えします。 
6 月 3 日（水）給食開始 

その他の行事について 

○1 学期学校公開は行いません。 

○運動会は 2 学期に延期となります。 

学校再開後の予定について 


